
 

Comune di Sant’Elia Fiumerapido 

(Provincia di Frosinone) 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 19/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026 - DELIMITAZIONE, 

RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA. 
 

 
L’anno 2026 il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 10.36  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Dott. Fabio Violi  Sindaco NO 

 Monia Miele  Assessore Delegato SI - da remoto 

 Annalisa Fionda  Assessore SI 

 Simone Caringi  Assessore SI 

 Roberto Rotondo  Assessore NO 
   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Anna Parisi.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Assessore Delegato,  Monia 
Miele. 
 

 

 



Proposta n. 59 del 16/02/2026 
 
OGGETTO:  REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE 
E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art.52 della legge 25.5.1970, n.352, recante “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa 
legislativa del popolo”; 
PRESO ATTO  che, con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026 e che, con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, è stato precisato il quesito per lo svolgimento del seguente:  
REFERENDUM COSTITUZIONALE  
«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo 
comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 
30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”?». 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata con legge 24 aprile 1975, n. 130, che disciplina la propaganda elettorale 
mediante affissioni; 
RITENUTO dover procedere, ai sensi del primo comma dell’art.2, ad istituire nei centri abitati del comune con più di 150 
abitanti gli spazi di propaganda previsti; 
DATO ATTO che la popolazione ufficiale del comune risulta di n. 5.732 abitanti e che, quindi, ai sensi del secondo 
comma dell’art.1 della Legge n. 212, le misure dei suddetti spazi risultano di mt. 2,00 di altezza e mt. 1,00 di base; 
VISTE le disposizioni impartite dal   Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta in oggetto ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
All’unanimità dei voti, 

D E L I B E R A 
 

1. di stabilire nel numero di quattro gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all’affissione di 
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente 
alla competizione elettorale in premessa specificata, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al prospetto 
allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Prospetto A)  
 

 
 
 

 
ELENCO DEGLI SPAZI 

DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA POPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA 

 

 
Nun,d’ord. 

 
Centro abitato 

  
Ubicazione del tabellone 

 
 

 
TAB. 

 
1 

 
CAPOLUOGO 

  
Via Roma 

 
T 
  

2 
 
VALLELUCE 
 

  
Via Mandrone 

 
T 

 
3 

 
OLIVELLA 
 

  
Via Sferracavalli 

 
T 

 
4 

 
PORTELLA 
 

  
P.zza Chiesa 

 
T 



COMUNE DI SANT'ELIA FIUMERAPIDO

Pareri

59

REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA.

2026

Affari generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2026

Ufficio Proponente (Affari generali)

Data

Parere Favorevole

Maria Liana Lanni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

L’ASSESSORE DELEGATO 
MONIA MIELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANNA PARISI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del

Comune di Sant'Elia Fiumerapido. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anna Parisi in data 20/02/2026
MONIA MIELE in data 20/02/2026


